Quo.

Set. Confirmatur per commentatorem in de Beatus anime: intellectum abstractorum proprietas est ut se comprehendant: et proprietas iquatum est proprie conuertitur. dom est igitur intellectus possibilem posse cognoscere seipsum: et sic insym intelligentiarum potest intellectus possibilis intelligere: ergo supiores potest intelligere. p3. cōsiderationes quæ in abstractis intelligens inferiora intellectus superiora. **C**onfirmatur per cōmentatores in de beatitudine anime omne faciens alia esse actu intelligibilia ab intellectu materiali est magis intelligibile ab intellectu materiali: sed intellectus agens est faciens actu intelligibilia.

Confirmatur in quo consistat felicitas hominis: an in bonis exterioribus: an in bonis corporis: an in cognitione sensitiva: et testatur Aristoteles septimo politicorum quæ non. deus enim et intelligentie sunt felices: et non in aliquo illorum: hominis autem felicitas eadem est cum felicitate intelligentiarum. non enim sensu coniungimur optimo. Neque sensus operatio est perfectissima hominis operatio. neque virtus sensitua est virtus in hoi perfectissima. ideo. io. ethycorum capitulo. 13. puer aut equus non est felix: quia non participat tali operatione. Ideo consistit felicitas in operatione intellectus ut habetur io. ethicorum capitulo. 8. et. 10. inquirit autem sexto ethycorum Aristoteles capitulo. 17. an sapientia sit perfectissimus habitus: et capitulo. 18. concludit quæ sic et. 10. ethycorum capitulo. 8. secundum optimum habitum: qui est sapientialis: felicitas consistit. An autem in operatione habituali: concludit quæ non: quia tunc dormienti inesset et infornatus. Pater primo ethycorum capitulo. 10. et propter hoc primo ethycorum capitulo. 18. felix non differt a misero per dimidium vite. Consistit igitur felicitas in actuali intellectione scilicet perfectissimum habitum obiecti perfectissimi hec autem est cognitio dei gloriosi. ideo homo felicitabilis est dei cognosciuus. Confirmatur cuiusque immediate effectiue vniuersaliter est intelligentia

Quartum

tia abstracta eidem eadem est. formaliter sibi lis. hanc formalem unionem tangit Commentator tertio de anima commento quinto. sicut lux est perfectio diuina: sic intellectus agens est perfectio materialis intellectus. utrumque enim est forma perfectissima percepta: et ratio aliis quæ percipientur: sed intellectui possibili est intellectus agens immediate effectiue vniuersaliter: ergo intellectus agens possibili est intellectus agens formaliter universalis. quæ non esset possibile nisi intellectus agens sit intellectio intellectus possibilis. ratio est auctor tertio de anima commento. 36. ubi arguit contra Alexandrum. Idem habetur. id metaphysice commento. 38. 7. 17. Confirmatur omnis copulatio intellectus agentis cum possibili secundum quæ agens est precise potentialis: licet actualitati ad mixta. ergo talis copulationis modus est motion ad actualitatem maiorem. et per consequens cum intellectus agens fuerit copulatus ut agens cum intellectu possibili per adeptiōem intellectorum speculativorum: tunc intellectus possibilis est summe dispositus ad formalem unionem. patet tertio de anima commento. 36.

Confirmatur ad secundum articulum. Notanda sunt quedam primum secundum commentatorem in de beatitudine anime. oportet quæ reperiantur individua que comprehendant hunc intellectum agentem ex necessitate. Prima congruentia est Commentatoris tertio de anima commento. 36. quia continuantur artes: que non sunt ita intentae: neque simpliciter necessarie. Secunda congruentia: melius est conservare entia materialia continuata suo principio a quo dependent: neque non. Tertia congruentia: melius est conservare naturam humanam fruentem suo fine quam non. Quarta congruentia. Belius est solum separata: cuiusmodi est intellectus possibilis perpetue felicitari quam interrupere. Hanc sententiam ponit Commentator in de beatitudine anime. dicens oportet receptionem qua recipit abstracta esse sine nouatione et generatione. Quinto evidens est ratio theologica ad propositum sed per transito.

Confirmatur secundo quæ duplex est in hoi cognitione de intelligentiis et de deo. præmia est acquisitione

Quoli:

Iñ pfectioe:circū scriptina.si icōplexa:z si cōple
xa ē:p rōes nāles:aut metaphysicaleſ ē acqſita
z iſta ē ſcia ſpeculatiua nālis:vel metaphysicalis
z iſta nō denominaſ itellectus poſſibilis aut hō
felix:qz ſciremus itelligentiarū qd nois:z eis
noia imponere:z de eis paſſiones a posteriori
demoſtrare imo ēt ſciremus qd rei:z a priori de
monſtratioe hēremus. Secūda eſt intuiuia no
ticia:qua cognoscimus ſbas ſepatas per earum
eſſentias ppriaz:z in hac cognitioe conſiſit ſeli
citas intellect⁹ poſſibilis z hois. Hoc voluit. Lō
mētator⁹ tertio de aia cōmēto.36. felicitas non ē
aligd acquisitu p ſcias ſpeculatiuaſ:z poſt ipa
rū acqſitionē acgrī:z pppter hoc.9. metaphy.
cōmē. Ultimo reprehēdiſ auempaſe ponēs acqui
ſitionē felicitatis eſſe p ſcias ſpeculatiuaſ:z pro
pter hoc ēt hētur tertio de aia cōmēto.15. p ipoſ
ſibili q̄ intellectus agēs per ſciam ſpeculatiuam
ſciatur:q̄ opz intelligere de ſcia qua cognoscens
ipſum felicitetur.

C. Motadū tertio. q̄ cū dictū ſit: intellectū agētē
eſſe deū. z deū eſſe felicitatē: ſequtur q̄ intellectus
agēs. ſit felicitas. iō ponimus oēm intellectū felici
tari intelligēdo itellectū agētē. iō ſolum deus p
eſſentiam eſſe felix. Ois aut alia intelligentia per
formalē copulationē intellectus agētis ſecum fe
licitas. ad hoc.n. vt receptiuū ſit denoiabile intrin
ſece ab aliqua forma oꝝ q̄ recipiat illā. iō conſe
quenter ponimus felicitatē intellectus poſſibilis
z hois conſiſtere in formalī copulatioe itellectus
agētis cū intellectu poſſibili z cum homine zc.
C. Motadū quarto ad hoc vt itellect⁹ poſſibilis
ſit felix: ſufficit illi bīe itellectū agentez ſibi forma
liter copulatū:z nibil aliud ſibi requiriuit:qz tūc
forma que eſſe felicitas eſſt in receptuo cōueniēti
apta denoiare felicē:z nō eſſt impedita zc. Sed
ad hoc vt intellectus poſſibilis hēat intellectum
hunc agētem ſibi formaliter copulatū: oꝝ ipſum i
tellectum poſſibilem eſſe ſufficienter preparauz
z diſpoſituz. Sufficiēs aut diſpō eſſe ſcia nālis z
metaphysicalis hoc n̄ dicerē niſi ſepatorū cogni
tio qditatua ſpectaret ad metaphyficiuz. Aha
themathicalia aīt potius ſunt ad exercitandū ani
mos ad qz prepartandū felicitati:vt teſtatur Com
mentator in prologo p̄lmi physicorum Abora

Quartum.

libus autem virtutibus: aut ſcientijs:intellectus
poſſibilis non indiget. niſi forte per accidens et
hec accidentalitas ex colligātia intellectus poſſi
bilis cum homine ortum habet. Pro biis autē
duabus ſpeculatiuis ſcientiis acquirendis neceſſa
ria ē dialetica:vt ſecūdo metaphy. rex. z cōmē.
.i5. tāgitur. Et qz nullus pōt per ſe inuenire has
duas ſcientias: aut in maiori pte earuz:qz nō co
plentur ſcientie niſi per iuuamentū prioris ad ſe
quentem:z ſi non fuifſet prior:non fuifſet ſequēs
Secundo metaphy. textu z cōm.2. neceſſaria ē
ars terminorū ſignificationes exprimens. z hec
nunc eſt grammatica et ſic iſte quatuor artes:
vel ſcientie ad prepartandum felicitati intellectus
poſſibilis neceſſario ſunt requisite:z ſufficient.
C. Motandum quinto q̄ ad hoc vt ſit homo fe
lix requiriuit vt intellectus poſſibilis ſecundum
q̄ informatus felicitateſ ſit continuatus homini.
q̄ ſit diligenter inquirente homine vt in ſcientiis
ſpeculatiuis erudiatur ſufficienter. ſed ultra hoc
requiriuit:vt hanc perfectam ſpeculatiuaz cogni
tionem virtutes morales conſequantur. z ſequen
tia declarat Lōmētator in prologo p̄lmi phy
ſicorum auctoritate Alexandri. ex perfecta.n.co
gnitione dei gloriosi habetur intensus amor dei:
z fruitio illius. z ſic ſecundum virtutes morales
inducitur homo ad viuendum: cum igitur fuerit
homo ſecundum virtutes morales ſufficienter hi
tuatus: ſic q̄ ceſſauerit discordia inter ſenſituum
apetitum z intellectuum: ſic q̄ rationi regimen
tributum erit ſine intrinſeo repugnant: ſic q̄ ve
rum erit dominium rationis ſuper viribus ſenſi
tuum: tunc continuabitur intellectus poſſibilis ſe
cundum q̄ felix homini. z denominaſ hominē
felicem. Ex quo patz q̄ quia in habituatione ho
minis ſecunduz virtutes z ſcientias: magnū tem
pus vite hominis labitur: dixit Commentator.1z.
metaphy. cōmento.38. auctoritate Arito. q̄
hōmo felix paruo tempore durat. tum qz multis
operabilium principiis non aſſentis homo: niſi p
longam experientiam:vt ſexto ethicorū Arito.
capitulo.14. patet ſecundo q̄ non contingit ſine
imperio felicem eſſe regali.n.principiatu dñatur
intellectus apetitui primo politiorum.
C. Motandum ſexto q̄ in homine felici duo ſunt

sunt subiecta que a felicitate denominantur & nū propinquuz & est intellectus possibilis aliud me diatum: & est homo. Causa autem formalis denominans est una tantum felicitas: que ē deus gloriōsus. Causa autem efficiens est intellectus agens: qui quodcūq; sufficienter dispositus informat felicitate. Causa autem finalis est ut homo & cetera materialia deo vniuntur. materialia enim secundum esse eorum reale non sunt deo vniabilia. sed secundum esse eorum spirituale: qd est esse intellectus speculativū p̄parando intellectum possibilem ut deum recipiat deo vniuntur: & sic ad finem suum redeunt reditioē completa. Ex hoc sequuntur aliqua primum & eadem res: que est deus gloriōsus est causa formalis qua denominatur homo felix: & causa efficiens dans formaz. Patet et secundo quomodo materialium homo est finis: quia in homine vniuntur materialia in materialibus: & sic patet quomodo homo est nucleus superiorum cuz inferioribus ultra hoc q; forma hominis sit intelligentia. Patet etiam quo modo intellectus agens est forma intellectus speculativi intellectus possibilis & hōis. rō primi: qz sunt i cōdezi: & intellectus agens est dignius. hoc tangitur a Comen. tertio de anima commēto. 36. et commē. 30. dixerat: intellectus in nobis est cōpositus ex intellectu agente & speculativo: cū qz p̄parationes subiecti ad causam materialē reducuntur ratio secūdi: qz per se intelligitur a possibili. Rō tertii: quia homo mediante illo operatur. non intelligo abstrahēdo qz tertio de anima commēto. 36. etiam ante felicitatem homo illo operabatur abstrahēdo: sed eo opatur hō in felicitate intelligendo deum: & omnia alia: & sic patet qz longe relegata est materia a deo: quia ipsa propter potentialitatem suam non potest informare intellectum vnitur tamen materia deo: qz aliqua materia informantur intellectu qui informat deo & successive omnis mā informabitur intellectu apud aueroim: sed alie materie alijs formis materialium informantur: que forme materiales secunduz esse earum intellectum deo informantur. & sic patet quantum homini felici rerum materialiū natura debetur.

C Postandū septimo cum homo incipit esse felix: ipse incipit intelligere intellectum agentem

per sebam intellectus agentis: qz subā intellectus agentis hominis incipit esse intellectio. hoc vñuit Commentator tertio de anima cōmēto. 36. Cum efficiens intellectus agens formā nobis lī actu: qd erit apud continuationē eius in actu: tūc intelligemus per ipsum omnia que intelligimus & agimus per illum actionem sibi propriam uideremus. n. depēdētiam cūctorum a primo: & quē admodum forma est cognitio materie: sic deus ē cognitio aliorū ab ipso: & qz actio propria dei ē deum intelligere per essentiam: & cum homo est felix intelligit deum per essentiam ideo operatur actione deo propria. ex quo patet quomodo in hac unioē dependemus ab eo. intellectu a quo celum & natura dependet: ut testatur cōmen. 12. metaphy. com. 38. differt in continuatio nostra a continuatione celi cum principio qz est intellectus: qui est in fine gaudij & uoluptatis: qz prima est scđm esse intentionale: secunda uero est secūdū esse reale: & diceret cōmē. qz continuatio celi eterna est: qz eternum est oē requisitum ad eam: s̄z cōtinuatio nostra: licet quantum est ex parte dei ē eterna: est tamen temporalis: qz homo cui continua ē corruptibilis & intellectus speculativus quo mediante intellectui possibili continua ē etiaz corruptibilis ut dixit Com. 12. metaphy. cōmē. 17. & tertio de aia cōmē. 5. vñ supra. Et qz in hac dispositione hō est adeptus intellectu agentē: p̄ qd Com. soluit tertio d̄ aia cōmē. 5. Cū intellectus mālis fuerit copular̄ scđz qz p̄fici p̄ intellectum agēte: tūc nos sum⁹ copulati cū intellectu agēte: & ista dispō dicitur adeptio. & intellectus adeptus. **C** Postandū octauo. qz cū intellectus agens sit supra intelligentia: & intellectus possibilis sit ifima nō pōt nāliter vñiri intellectus agens intellectui possibili immediate: qz alia intelligentie nāliter mediāt. iō 03 qz eque cito sicut icip̄ intellectus agens ēē forma & intellectio isti hōis: icipiat qz alia intelligentia media informare hūc hōiez. Ex hoc patet apud Arist. & Comē. nouē gradus felicitatis sicut nō sūnt apud eos intellectus felicitabiles: quoz gradū pri⁹ & maximus deo cōuenit: nonus vero & ifimus intellectui possibili mediū vero mediis intellectiis aptāt ordinate &c. qz intellectus cognoscē deū p̄ plura media remissius cognoscit & iperfectius. ideo prima que est sua cognitio per essentiā

Quoli:

se perfectissime cognoscit. Secunda autem intel
ligentia recipienda cognoscit primam: licet imme
diateam recipiat. Tertia vero mediante secun
da: et sic gradatim descendendo. Hunc ordinem
felicitatis tangit com.iz.metha.com.39. quod est ma
ioris intellectus, est maioris voluptatis.

¶ Non dū nono quod in informatōe q̄ intelligētie su
piores iformatōe intellectū possibilē ē duplex ordo.
prim⁹ ē presuposiōis vel originis: et sic quanto in
telligētie media est ipfectoriā arithmetice. in
vnione est prior. et sic nullo vel uno vel pluribus
mediis vnitur: et sic deus septem media requirit.
secunda vero intelligentia sex media requirit. ter
tia vero quinqz: et sic gradatim descendēdo usqz
ad oculauam intelligentiam: que nullum mediū
quod sit intelligētie in actu requirit: et sic patent apō
Aristo. et cōmentatorem octo gradus intellectuē
potentie: quorū prim⁹ et minimus est in secunda
intelligentia: octauus vero et maxius est in intellectu
possibili vel est ipse tc. medii vero sunt intelligē
tie medie. Alius est ordo intentionis: et hic est se
cundus ordinē perfectionis earuz: sic quod intelligē
tia quanto nobilioz est: tanto est magis intenta: et
sic intellect⁹ possibilis et homo primitate intērio
nis in deum gloriosum tendunt: in quo quietans
quod ē lux clarissima: ens perfectissimū: et bonū op
timū: et sic in maxime eleuato statu huius vite
recōdit hō ut dixit comē. ex nicolao p̄ ypatetico.
iz.metha.cōmē.44. per hāc acquisitionē ab homi
ne inuenitur homo in perfectione sua essendi. vn
de scđ phy. comēto.70. finis hominis secundū
quod ens: est ipsum esse in sua ultima perfectione et
in hac felici vita ē delectatio sine tristitia: ut secun
do politorum tangit Aristó.

¶ Postādū ultimo quod omnia predicta in hoc taz
sublimi quesito supposita intellect⁹ possibilis mul
tiplicatione: et deū libere et contingenter vñiri ho
mini veritati cōsona sunt et forte aliquos passus
subtiles in theologia nō. cōiter intellectos aperi
entia. Si autē eternitatem intellect⁹ possibilis cu
z vñitate illi⁹ numerali et deū naturaliter vñiri ho
mini: et perpetuo: obseruaueris: habebis opinio
nem cōmentatoris bene declaratam.

¶ Quantū ad tertium articulum cōtra determi
nata. primo aristotiles secundo methaphy. com.
primo. Sicut niticoracum oculi ad lucem diei se

Quartum.

habēt: sic aie nostre intellect⁹ ad ea que sunt om
niū nature manifestissima. Sed niticoracis ocu
lum impossibile est videre solem in rota. ergo
impossible est intellectū nostrū intelligere deum:
secundo ignorantia abstractoz est sicut cecitas
intellect⁹. 9. metha. textu. et cōmento vltimo: sed
impossible est cecuz videre. ergo impossible ē i
tellec̄tu nostrū intelligere abstracta. tertio equā
tur intellectus agens et possibilis i actiuitate et re
ceptibilitate: quod agēs ē omnia facere eorum quo
ruz intellectus possibilis ē oīa fieri. ergo si intelle
ctus agens ad imālia eius actiuitatem non exten
dit: neqz possibilis ad illa eius receptibilitatem
extendet. Non potest autem intellectus agens in
telligentias abstractere. sunt. n. de se abstracte. er
go tc. Quarto omnis nostra cognitio ortū hz a
sensu: primo et secundo posteriorum: sed nulla de
intelligentiis cognitio ex se. Isu oriri potest. ergo nul
la de intelligentiis cognitio est nostra cognitio.
p̄z maior. quod obiectū intellectus nostri ad abstracta
non se extēdit. s. quiditas rei sensibilis: vel rei
materialis. tum quod modus se habendi intellectus
nō: q̄ ē in mā: ē iproportionalis abstractis a mā.
¶ Ad primum respondet com. ibi quod exempluz
non ostendit impossibilitatem: sed difficultatem
similitudo autem inter oculum noctue et intellec
tum possibilez est: quemadmodū non potest ocul
lus noctue lucem solis in rota intueri: sed bene i
obtenebrato aere ēā videt. ita nō potest nāliter
intellectus possibilis imediate essentiam dei in
tueri: sed illam intuetur in intelligentia multum
distanti in perfectione. a prima intelligentia.
¶ Ad secundum dimissa translationum contradic
tione. dico quod intellectus nōst̄ est aptus imme
diate videre deuz: et clare: sed non est possibile quod
intellectus nōst̄ existens in statu isto videat deum:
et clare. ideo in intellectu possibili est carentia
clare et immedie uisionis in subiecto apto na
to: et sic est priuatio in eo sicut cecitas. quemad
modum enīz a solo deo illuminabilis est cecus:
ita a solo deo felicitabilis est intellectus possibi
lis. Com. autem ibi distinguit de ignorantia secū
dum habitum que est deceptio per compōz: et
ignorantia secundum priuationem: et est defectus
intellectionis: que est formatio. volens cōmenta
tor ostēdere contra auempace quod felicitas nostra

Quot.

cōsistit in simplici intelligentiarū cognitiōe: t̄ nō discursiva: aut cōpositiua: dixit q̄ ignorātia quaž habemus in principio de intelligētijs nō ē igno rātia secūdū habitū: sed secūdū priuationē: zi hac ignorantia nō est falsitas: qz nō ē falsitas sine cō positione: iō hec ignorantia similis est cecitatī: q̄ dicit simplicis forme puta visionis carentiā: l̄ sit dissimilitudo i alio: qz a cecitate ad visiōz ipossi bilis est regressus: sed ab ignorantia secundū pri uationē ad bitū non tc. contra Lōmentatorz ibi ignorantia in est nobis in postremo t̄ in principio er̄go nūq̄ sum⁹ felices: t̄ sic nō datur a priuatio ne felicitatis ad felicitatez gressus. Responsio p. postremū vite nō intelligo indiuisibile: sed p̄tto tempore vite vnius hois qd secundum cōmentatorem scđo d̄ generatiōe cōmē. 58. ē annoz. 70. in duas ptes non curo q̄ eäles secundam prem vite illius i. intelligo: t̄ tūc qui nūq̄ felicitātū: po stremum vite eorum agunt i ignorantia: qui autē felicitantur: in secunda parte etatis felicitantur: t̄ multi eorum magnaz partem huius secūde eta⁹ tis degunt non felices: t̄ quidā puā t̄ quidā me diocrem. secundum q̄ aliter t̄ aliter sūt comple xionati: t̄ magis vel min⁹ studio aut b̄utrib⁹ itēt; t̄ k̄ q̄ meliorū doctoz vel libroz copiā h̄nt tc. Ad tertium stricte sumpta abstractione que est de potentia intellectis actu intellecta facere intel ligendo per potentia intellecta fantasmatā aut quož opō ē in fantasmatā nō se extendit abstractio ad intelligentias: t̄ hoc mō potestas intellectus possibilis excedit virtutem abstractiūam intellectus agentis. qz omnia abstractibilia potest intellectus possibilis recipere: t̄ aliq̄ nō abstractibilia vt putā intelligentias: t̄ hoc modo virtus agētis excedit virtutem abstractiūam eiusdem. Alia est operatio intellectus agentis: que est copulare in tentionem cum fantasmatibus: t̄ sic excedunt intellectus agens t̄ possibilis istam operationem. Alia est copulatio intellectus agentis cum fan tasmatibus vel cum intellectu speculatiuo t̄ hoc modo equantur intellectus agens t̄ possibilis respectu eiusdem: quia omnia receptibilia in intellectu possibili intellectu agente concurentē vniuntur: t̄ omnes intentiones copulabiles qz fantasmatibus aut cum intellectu speculatiuo ab intellectu possibili recipiunt: t̄ sic se extendit

Quartum.

intellectus agens ad substantias separatas. Ad quartū cōceditur maior. p̄z de intellectiōe separatoz que presupponit intellectū speculatiū: t̄ intellectū speculatiūus fantasmatā: qz ab illis cōseruatūr i intellectu possibili. t̄ sic negat minor. s̄z con cedo ad hoc vt intelligam⁹ intellectōe que ē substā tia separata: oꝝ nos sentire sensu interiori qui est virtus cogitatiua.

C Scđo principaliter sint tm̄ decē hoies: quorū quilibz habeat decimā partē intellectus speculati ui: t̄ nō h̄eat aliquid illoz illā decimā quā h̄z alter neq̄ in toto neq̄ in parte: tūc aut intellectus possibilis est felix: aut nō: nō secundū: qz sufficiēter dispositus est intellectus possibilis ad informari ab agēte. Si eni intellect⁹ iste speculatiūus ad intellectiōe vni⁹ hois habere: essz ille h̄o felix. Mō primum: qz tūc nō esset homo felix qn̄ intellect⁹ possibilis esset felix: qd incōuenit. qz opatio forme substan tialis cōicatur coposito: imo meli⁹ q̄ forme tc.

C Scđo sequeret q̄ ex modica cognitiōe acq̄ sita vel depdita felicitas acquireret aut pderef. p̄z habeat s̄z. intellectū speculatiūus sibi cōiunctū excepto intellecto equi vel alterius. fm̄ eni Lom. 3. de aia com. 36. Manifestū est q̄ cū oia specu latiua fuerit existētia in nobis i actu: erit tūc ipse copulatus nobis in actu. t̄ cū quedā fuerint i po tētia: t̄ quedam in actu: tūc ipse erit copular⁹ fm̄ partē: t̄ fm̄ partē nō: t̄ tūc dicitur moueri ad cō tinuationē. Et manifestū est q̄ cū iste motus complebitur: q̄ statim iste intellectus copulabitur nobiscum oib⁹ modis tc. Ex hac auctoritate seq̄ videtur q̄ successiva est intellectus agētis acqui sitione: t̄ q̄ partes habeat intellectus agens fm̄ qua rum vñā possit esse acquisitus t̄ fm̄ aliā non.

C Tertio sequit: q̄ eterna intellectiōe h̄o intel ligit. t̄ sic corruptibile intelligit eterna intellectiōe cōsequens est impossibile: qz tūc corruptibile effi ceref incorruptibile: t̄ si nō: nūc ratio. Querois cōtra Alexandrī. 3. de anima commē. 36. ad pro bandū q̄ intellectus possibilis non sit corruptibiliis: qz est intellectuus imaterialiuz: nihil valet.

C Quarto sequit: intellectiōe eternam depen dere ab intellectu speculatiuo tanq̄ a dispositio ne necessario requisita: t̄ sic eternuz a corruptibili dependere.

Quoli:

¶ Ad primum non admitteret Commen. casum. qz no est rationabile habitus esse sic inconexos zc. tu qz eo dato no esset homo felix: vt p3 indu ctione cui oppositum habet in primo notabili. Sed eo admisso et concessu q non sit homo felix. dico q intellectus possibilis non est felix. qz no est possibile intellectu possibilis operari aliqua operatione qua no operat homo: et sic negat q sit sufficiens dispositus intellectus possibilis. Ad probatorem negat consequentia. Ad hoc igit ut intellecta specula tativa sunt sufficienter preparantia intellectus possibilis. in ad recipiendum intellectum agentem: requiritur dependencia. intellectus speculativi a fantasmatibus unius determinati hominis. Itē possibile est q consequentie negate non sit aīs verus qz possibile est sōz. vel platonem intellecta specula tativa male cōponere: et sic habere ex illis ppositiones falsas. ideo diximus eruditioē in naturalibus et metaphysica ēē disponem ad felicitatem: vt ignorantiā fm habitū in ihs scientijs remoueremus. ¶ Ad secundum quaeadmodum oportet in disponib⁹s preparat⁹bus ad aliquā formā substantia em ad hoc ut forma introducatur meliori dispositiones donec sufficient pro introduc tione forme: et cum sunt dispositiones ppe complementum parum est illud quod est amplius in ducentum: quo paucō posito introducitur forma et quo non posito non introducitur. ita proportionabiliter dicendum est in continuatione intellectus agentis cum homine: quod est deuenire ad aliquid modicum in dispositione: quo posito fit. continuatio: et quo non posito non fit: et non est signabile modicum zc. propter diueritatem magnam contingentem in illis quibus fit continua tio. Successio autem que tangit ibi: est in acquisitione intellectorum speculativorum et scientiarum speculativarum: et non informatione intellectus possibilis ab intellectu agente felicitativa. non. n. intelligo intellectum agentem aut possibilem habere partes secundum quarum aliquam acquiratur: et fm aliam non. Sed intelligo q disponi ex parte intellectus possibilis et copulari effectus ex parte intellectus agentis potest esse dupliciter. scilicet totaliter vel partialiter vel perfecte et imperfecte. ¶ Ad tertium quemadmodū no est impossibile. a. corpus organicum corruptibile

Quartum.

informari forma apta remanere post corruptiōz eius: ita no est impossibile hominem hunc esse intellectum intellectione que est eterna: quemadmodum enim iste homo est corruptibilis et cor rumpetur. ita eterna intellec tio desinere apta est esse intellec tio istius. Invenies autem et impossibile esset q eterna intellec tio esset eterne intellectio hui⁹ rei corruptibilis. pportionabilis sicut supposita eternitate mundi sōz. videt solem et vi sum est eternum: led non est eterne visum aīz. neqz in eternū videbitur ab eodem. Et autem ratio auerois apparet contra Alexandrum: qz intellectus agens secundum essentiam vel secundum esse non differens ab essentia nisi ratione vnitur possibili sed non de visu: p lux solis vni tur lensi per intentionem. ¶ Ad quartum negatur consequentia ablit enim q concedamus deū dependere. sed cōcedimus q ad hoc ut deus spiritualiter informet requiriur dispo ex parte hominis. vnde deum esse intellectionem hominis ex abundātia divine perfectionis est.

¶ Tertio principaliter impossibile est hominē felicitari in hac vita probatur qz impossibilis est dispo sufficienter preparans ad felicitatem: quia oīa intellectus speculativi requiritur: et q hanc oīa ē impossibile. qz cuius spēi suū intellectum corri det: et quis ad minus si possibile est omnium accidentium species intelligit imo sbarum: et certe ris ommissis qz stellas aut quis species animalium enumerabit in aere terra aut aqua viventiū Secundo sequi videtur ex determinatis q possibile sit intellectum possibilem esse felicem: non existente homine felici. patet quia stat continuū esse intellectum agentem hominibus doctis et virtutis et no alis hominibus. Tertio dato homine felici: sequitur q non curabit patriam parētes amicos zc. quia sola actione que est intellectus agens intelliget ut testatur Commentator. i. me thaphysice textu commenti. i. 7. Quarto si intellectus possibilis s̄bas separates intelligit. ergo no est recipiens dēnudatum a natura recepti. patet consequentia: quia intellectus possibilis est de genere intelligentiarum zc.

¶ Ad primum non diximus dispositionem esse generaliter omnem intellectum speculativum: qz illud non videbā bene possibile: sed dixi natura

Quoī.

lum & metaphysicalium cognitionem. & apparet nobis q̄ optime sufficiant que in libris Ari. stotilis & Commen. continentur: Si bene intelligantur. ideo firmiter teneo ipsos fuisse felices: iż imperfecte propter aliquas circumstantias finis aliter habendas q̄ ipsi intellexerit. **C** Ad scđm dico q̄ nūc verificatur conclusio illa: iñ imaginabile est q̄ verificetur. quia iż felicitas & felix se habeant sicut concretum & abstractum: & respū intellectu possibilis nulla alia circumstantia requiratur ultra hoc q̄ felicitas ipsum informet. tamē respectu hominis alie circumstantie requiruntur ut virtutes quas stat non inesse stante copulatio ne. **C** Ad tertium negatur consequentia. qz fm Commen. 3. de anima commen. quinto. Illō qd̄ intelligit intellectus materialis ex formis abstractis. Verbi gratia ex intelligentia agente non impedit ipsum intelligere formas materiales. & confirmatur qz forme materiales sunt remote preparantes ad receptionem intellectus agentis. quia fm Commen. 3. de anima commen. 36. intellect⁹ possibilis est subiectum intellectus speculatiui & agentis: & rationem contra se quomodo generabile cuiusmodi est intellectus speculatiuus sit materia eterni cuiusmodi est intellectus agēs. soluit iż generabile nō possit esse materia: potest tamē esse quasi materia: non instrumentum: sed quasi instrumentum. **C** Ad quartum responderet Commentator. 3. de anima com: quinto: non oportet q̄ non sit intelligentia. imo non oportet q̄ nō sit intelligentia in actu: sed requiritur q̄ non sit in actu illa intelligentia quam debet recipere. Idē 3. de anima commen. 4. propositio dicens q̄ recipiens debet esse denu datum a natura recepti: intelligitur a natura illius recepti. & non a natura sui generis: & maxime remoti: & maxime eius quod dictum est fm equiuocationem. Ex dictis in hac questione satis patet quod dicitur a Commen. primo de anima & Arist. ix. & com. 4. 7. ali quod intelligere est res intellecta: qz dens est in telligere hominis felicis: & intellectum eadem in tellectione rc. & in hoc patet concordantia multorum supra dictorū cū pñtibus.

C Quartum dubiuz quid sit copulatio. Rñō q̄ est preexistentium vñio. Ex quo patet q̄ copulatio differt a generatione: quia in generatione for-

Quartum

ma incipit esse: sed in copulatione nō. patet secūdo q̄ mixtio ad sensum superaddit copulationi divisionē partiū: vt p̄z primo generatōe textū cōmenti. 85. patet tertio q̄ mixtio vera: lic̄z non intelligatur: nisi post segregationem: requirit tñ alterationez mixtibiliuz donec fiat forma media p̄zimo metaphysice commento. 16. & primo de generatōe textū & comnēto. 90. Ex hīs appz qua re Alexander fz q̄ insert Commenator tertio de anima commento. 20. posuit intellectum qui est in potentia esse in nobis per generationem: & non per continuationem. Quia igitur preexistunt intellectus & materia ipsi compōsito: ideo cum vñi untur vocatur vñio illa copulatio triplex autem ad propositum est principalis copulatio: cuius quodlibet membrum bipartit. Prima est intellectus possibilis corpori. Secunda est intellectus agentis possibili. Tertia est intellectus agentis homini. Prima copulatio est duplex: quatuor prima est copulatio secundum esse: & ista incipit iste homo esse: secundum enim commentatorem tertio de anima commento. 20. intellectus qui est in potentia prius copulat nobis q̄ intellect⁹ agēs. ista autem prima copulatio aut est secunduz operationem aut secundum esse. Non primuz: quia tertio de anima commento. 36. ista actio: que est creare intellecta & facere ea: est prior in nobis q̄ actio que est intelligēr. ergo illa prima copulatio est secundum esse. patet consequentia a sufficiēti divisione: & hec est copulatio per naturam: & ē vñio intellectus huic materie: & non huic homini: quia materia presuit: sed nō hic homo. Copulazione autem que est secundum operationem: incipit iste homo intelligere: & illa copulazione: non incipit esse iste homo: sed incipit iste homo esse intelligens: & ista copulatio est copulatio homini: & ē posterior prima p̄ multos annos. ideo secundo physicorum textū commenti. 59. puer nō habet propositum: & Commenator ibi: puer nō habet cognitionem: & non loquitur de sensitiva: vt patet sed de intellectua: & sic a puero vel isnante negatur operatio intellectus propter indispositionem sensituum: non tamen exteriorum: sed interioris: a quibus nō negatur substantia intellect⁹. **C** Secunda est copulatio intellect⁹ agentis cū materiali. Et est duplex: una est agentis cum passo:

et ista incipit intellectus agens abstrahere a fantasmatisbus istius. Ista autem copulatione intellectus agentis in isto nulla copulatio intellectus agentis precessit: nisi copulatio in potentia que non est aliud quam posse copulari; de qua non est nunc sermo: non enim dixi supra quod intellectus possibilis per se poterat copulari huic materie antequam copuletur. Patet tertio de anima commento. 36. Alia est copulatio intellectus agentis cum materiali: et est copulatio forme: quod si ista copulatio incipit esse: ista copulatio intellectus agentis cum materiali: et est copulatio intellectus possibilis. Et isti copulationi copulatio intellectus agentis ut agens est: est potentialis: vel totaliter quando iste homo existit: et non incipit aut incepit intelligere: vel partialiter quando iste homo intelligit aliqua et aliqua non. Tertia est copulatio intellectus agentis nobis cum: et est duplex prima est agentis ut agens est: et secunda quando vnitur intellectus agens ut agens est possibili quam quando incipit iste homo intelligere: incipit intellectus iuuare ipsum. licet potius: quod intellectus agens incipit abstrahere ab istius fantasmatisbus incipiat iste homo intelligere quam ex contra: vnde tertio de anima commento. 36. copulatio est causa intellectionis non autem intellectio copulatio: quod presupponitur copulatio intellectio: et non econtra. Alia est copulatio intellectus agentis cum homine: ut forma est: et est copulatio qua intellectus agens incipit esse intellectio istius hominis: et sit quando vnitur intellectus agens possibilis: ut forma possibilis: quod tunc incipit iste homo esse felix: et hec copulatio non est nisi in etate perfecta. Intelligo de facto: non de possibili: quia ista copulatio presupponit intellectum possibilem sufficienter preparatum speciebus materialium: non dico omnibus: dependentibus a fantasmatibus istius: cui copulatur intellectus agens ut forma. patet tertio de anima commento. 5. et 36. Compatur etiam intellectus agens intellectui speculativo ut forma: et posset poni quarta unio vel septima copulatio. Patet tertio de anima commento. 36. omnis actio facta a congregato duorum diversorum necesse est ut alterum duorum sit quasi materia: et instrumentum: et aliud sit quasi forma aut agens. ab his autem duobus prouenit scientia hoc. Itē oīa

duo quorum unum est sibi: et quorum alterum est perfectius altero: necesse est ut respectus perfectioris ad imperfectius sit respectus forme ad maiorem licet ad aliam intentionem radae hoc. Reducantur hec ad familiare exemplum. Quādo nascitur homo: tunc copulatur illius corpori intellectus possibilis secundum esse: apud auerum. fm. n. veritatez tunc incipit iste intellectus possibilis esse: et sic non est copulatio. Eo autem crescente ad annos divisionis: et incipiente intelligere continuatur vel copulatur intellectus agens ut agens materiali intellectui: et etiam sorti: et etiam intellectus possibilis sorti continuatur secundum operationes: que est intelligere: et sic sunt tres copulationes: et posset addi aliae: que est unio fantasmatis vel melius rei fantasiate cum intellectu possibili: qualis. n. est unio coloris ad visum: talis est unio rei fantasiate ad intellectum possibilem: in unione. n. coloris visui redditur color visus: et non videns et redditur homo videns et non visus: ita in unione rei fantasiate ad intellectum possibilem redditur res fantasmatata intellecta: et non intelligens et homo redditur intelligens: et non intellectus: sed pies subiectus colori non redditur videns: quod visus non est forma illius. Sorte autem accedente ad etatem perfectas secundum varias complexiones: ipse dividens ut corporis labor secundum Aristotilem octauo politiorum: vel comoda exercitia: virtutes: et scientias: tardari potest: et accelerari unio intellectus agentis ut forma intellectui possibili: et sic eorum felicitas. Ex his apparet quid commento 36. tertii de anima voluit. Commentator dicens intellectus materialis non copulatur nobiscum per se et primo: sed non copulatur nobiscum nisi per suaz copulationem cum formis imaginabilibus. loqui mur enim ibi de copulatione secundum operationes hoc. Et hec volumus pro quarti quolibet complemento sufficere et ad quintum accedamus quod inter ceteros brevius duximus per transendum hoc.

Alexandri Achilini Bononiensis
de intelligentijs.

Onclusio responsiva
latitudo intellectuum non est
uniformiter difformis: quia
si sic: una intelligentia aliam
indivisiibiliter excederet: et sic
per solam additionem perfe-
ctionis punctualis intelligentie inferiori fieret
intelligentia inferior eiusdem vel equalis perfec-
tionis cum proxima superiori intelligentia: saltez
ad imaginationem conseques falsum: quod punctus ad
ditum puncto: aut continuo: non facit maius. Pri-
mo de anima commento. 70. et primo de generatio-
ne commento. 8. arguendo. et sexto physicorum com-
mento. 2. aut non essent dabiles due intelligentie
inter quas non daretur intelligentia media. quod est
inconveniens. quis enim esset inter quascumque in-
telligentias dabilis intelligentia media: non tam
datur. Secundo si sic: et intelligentie sunt numero
finitae tunc darentur tres intelligentie immedia-
te se habentes: ut. a. perfectior. b. et. b. et. c. min-
quero an. a. plus excedat. c. et. b. aut non. si sic: ergo
non indivisiibiliter se excedunt. Patet conse-
quentia quod ex duobus excessibus indivisiibilibus
non resultaret maior excessus: quod ex uno illorum.
Si non. a. non excedit. b. sed sunt equalia. Patet con-
sequencia quod equaliter excessum habentia supra ter-
tium sunt equalia. Primo elementorum euclidis.
et sic equaliter distarent. a. non gradu entis. Ter-
tio ex fundamentis theologicis nulla latitudo ter-
minata ad extremum infinitum est uniformiter
difformis: sed latitudo intelligentiarum est termi-
nata ad infinitum. ergo tc. Quarto possibile est
deum creare intelligentiam perfectiorem hijs que
sunt ergo tc. Quinto si sic: infinite intensa est ali-
qua intelligentia citra primam.
Ced dubitatur utrum quarumque intelligentiarum perfectio. attendatur penes apropinquationem summo. Respondeo quod non: quod si sic. nullius perfectio est summum: quod eiusdem ad se

nulla est propinquitas sed identitas. Sed de exi-
stentibus circa summum. Respondeo quod non: quod
si sic: nulla intelligentia citra primam est alicuius
perfectio: quod nulla intelligentia citra primam
est: propinqua prima: quod inter quaecumque infinite ma-
gna est distantia: nulla est propinquitas: sed cuius
libet intelligentie citra primam infinite magna est
distantia a prima: quod finiti ad infinitum nulla est
propinquitas, immo nulla est proportio. primo
celi textu et commento. 52. 7. 64. et octavo physi-
corum aliqualiter textu commenti. 15. secundo si se
cunda intelligentia esset dupla ad tertiam mensu-
rando ab infinito: oportet secundam intelligentiam
esse subduplam infinito: et tertiam subquadrupla
tc. et sic sequitur infinite magnam esse intelli-
gentiam citra primam: aut quod finitus finitus sumptu
redit infinitum. Tertio in eodem casu sequitur
secundam intelligentiam equaliter distare a tertia
et prima. ergo si infinite distat secunda a prima: i fi-
nite distat secunda a tertia vel si finite distat ea a ter-
tia: finite distat secunda a prima. Sed apud phy-
losophos concedentes primus esse finitus. Que-
ro cum proportionantur perfectiones an propor-
tionentur geometrica vel arithmeticamente. Si prius
respondeo quod non: quod si esset gradus summus vi
.8. gradus vi sex esset subduplus ad gradum vi. 7.
quod in duplo minor est propinquitas sex ad octo
tc. 7. ad. 8. secundo sequitur quod gradus vi. 4. non
esset gradus subduplus: quod non esset gradus eo in
duplo minus propinquus. Tertio in formis: itesibi
libet in infinito propinquior est aliquis gradus gradui
vi. 8. et gradus vi. 7. et tamen non infinite inten-
sus est aliquis gradus citra summum: neque sum-
mus gradus est infinite intensus: neque infinite re-
missus est gradus ut. 7. Si autem proportione
arithmeticamente comparantur perfectiones: con-
cedo quod qualis est proportio propinquitatis ad
propinquitatem: talis est proportio perfectio-
nis ad perfectionem: quod enim propinquitas. 7. ad
.8. est maior propinquitate sex ad. 8. per unum gra-
dum: ideo perfectio gradus vi. 7. est maior perfe-
ctione gradus vi. 6. per unum gradum. hoc ponue-
runt voluisse Aristoteles et Commentator quarto
metaphysice commento. 18. Necesse est ut sit ve-
rum cui apropinquat quod est maioris veritatis. et

quinto metaphysice cōmento primo. **O**mnia de primo principio dicuntur secundum compariationem ad dignius dici p̄incipium: diuersimo de tamen. s: secundum propinquum & remotum & secundo de generatione cōmento. 59. impossibile est in illis rebus esse simpliciter nobile: propter remotionem a prima causa. Et quinto metaphysice cōmento. 16. Illud est prius q̄ est primo propinquius. Et secundo celi cōmento 66. inuenies perfectionem attendi penes propinquitatem perfectissimō. Et. 12. metaphysice cōmento. 51. Res composite non addunt libi in nobilitate adiuicem nisi in paucitate compositiōnis: & propinquitate eorum primo simplici in illo genere: Et secundo de generatione textu cōmenti. 59. impossibile est omnia semper remanere eadem numero: propter longe distare a primo principio: & primo de animalibus dispositiōnes animalium manifestantur cum ad hominem comparantur. Si autem intelligatur consequentiam hanc valere. A. est propinquius perfectissimo q̄. b. ergo. a. est perfectus. b. non est verum. quia p̄ quatuor gradus: gradus medius ē ppin⁹ quior gradui summo q̄ non gradus: & tamē nō est perfectior gradus vt quatuor non gradus: quia non gradus nullam dicit perfectionem illius latitudinis cuius est non gradus. consequens in verum est vt in pluribus. De geometrica etiam proportione intelligendo: concedo q̄ qualis est proportio geometrica propinquatum ad summum: talis est proportio geometrica excessum quibus gradus summ⁹ excedit gradus remissos: quorum propinquitates comparantur. Remanzigitur quando concludenda est geometrica perfectionum proportio vt arguamus ex geometrica proportione distantiarum a non gradu perfectionis. Patet in formis acquisibilibus per alternationē successuam: quia quorumcūq̄ graduum recedentium a non gradibus tanta est proportio quanta est mutationum quibus recedunt: sed mutationum precise tanta est proportio quanta ē distātia inter terminū a quo & terminū ad quē. ergo graduum recedentium a non gradibus tantum est proportio quanta est proportio distantiarū termini a quo qui ē nō gradus: & termini ad quē

qui sunt gradus distantes. non tamen distantia a non gradu est causa intensionis. Patet exēplo q̄ dato calefactibili medio inter aquam & ignem: distantia ab aqua non est causa quare calefactibile sit calidum: sed caliditas in ipso recepta est causa formalis: & virtus calefactiōis effectiue. Sed non gradus est id a quo mensuratur intensio: et apud multos intensio ex propinquitate ad summum cognoscitur. licet non inde mensuretur. Eodem modo intensio motus mensuratur. vnde octavo physicorum textu cōmenti. 76. **O**mnia enim quando magis remouentur a quiescente tanto velocis mouentur: & licet verba aperte sonent aliqua tamen diversitas est in sententia: vt patet ex cōmētatore ibi. velocitatē tamē motus mensuramus penes proportionē agētis supra resistentiā tanq̄ penes causam: & penes spatiū per transitum verum &c. vel formam &c. tanq̄ penes effectum nobis faciliter notum. **C**ontra perfectio intellectus possibilis est nota: & distantia eius a non gradu non. ergo distantia eius a non gradu non est mensura. Patet cōsequētia: q̄ incertum nō mēsurat certū. Secundo: nulla perfectio mēsuratur per privationē vel distantia a privatiōe vel negatiōe: s: nō gradus ē privatio vel negatio p̄fectionis. ergo &c. Patet maior: q̄ quelibet p̄fectio infinite distat a primā tōe: q̄ infinita ē distātia iter ēsse & nō ēē. Tertio ex determinatis: cū distātia secūde itelligētē a nō gradu entis sit finita: seq̄s intelligentias medias ēē finitas. p̄his p̄bas esse falsum: q̄ si sic: sit. a. intelligentia in duplo perfectior. b. tunc dabilis est alia intelligentia: puta. c. eiusdem rationis: cum. b. & in duplo perfectior. b. & tamen non attingeret ad perfectionem. a. etiam dato q̄ in infinitum perficeretur. c. ergo infinitus est excessus inter. a. & b. tum quia imaginabile ē. a. habere ad aliquid sui maiorem proportionem q̄ sit dupla. immo in infinitum magnā: sed qdlibz ipsius. a. est duplū ad b. ergo. a. est plusq̄ duplum ad. b. tum q̄ imaginabile esset. a. intelligentiam bipartit. scilicet in id quo equatur. b. & in id quo excedit. b. Patet cōsequētia. quarto physicorum textu cōmenti. 71. consequens est falsus: q̄ essentia & presertim intelligentie in indivisiibili consistit. iū q̄ si ex omnibus

intelligentiis medijs inter.a.z.c.conflarctur.b.in telligentia: infinite perfecta esset.b.intelligentia: z infinite excederet.c.sed.a.nunc plus excedit.c. qz tunc excederet.b.ergo infinite perfectionis est .a. Quarto .z. topicorum z quinto physicorum. commen.19. Albius est qd nigro est impermixt ergo attenditur intentio penes minorez admixti onem cum contrario:

C Ad primum:z si non cognoscatur distantia a non gradu perfectionis intellectus possibilis est tamen cognoscibilis. ideo lz nō certificet nos de perfectione intellectus possibilis:tamen est apta nos certificare: ideo cum illa sit mensura quo ad rem:esset etiam mensura quo ad nos:si efsz a nobis cognita. Secundo: dico q perfectio rei ignorata eius distantia a non gradu: non perfecte cognoscitur ab ignorante distantiam illam: z sicut pfectio rei est imperfecte cognita ex perfecto operationis aut aliunde: ita distantia ex eodem medio est imperfecte cognita:**C** Ad secundum: nego maiorem cuz probatione.qz quodlibet eē tm̄ distat a non esse quantum est: vt dictum supra.lz quodlibet preter primum est finium. ergo quodlibet citra primum finite distat a sui non esse.

C Ad tertium: inter intelligentias non est signabilis proportio proprie. quia proportio proprie est habitudo quantitatum: lz inter eas concedat proportio que reperitur inter ea que per modum quantitatis imaginantur. Negatur tm̄ consequentia que ibi occulte inuitur:sunt finita. ergo signabilis proportione proportionabilia: qz angulus rectus in angulum cōtingentie z portionis circuli partitur. Tertio: elementorū ppōne.iz. z tamen vtrqz eorum est finite maior:z in nulla signabili proportione maior. Addunt aliqui q corpus ē maius superficie z in nulla proportione maius. quia proportio est soluz inter quantitates eiusdem generis cuiusmodi non sunt longitudo cuz latitudine: aut profunditas cum aliquo illorum. patz a campano quinto elementorum diffinitioe tertia: ideo dicunt q corpus excedit superficiem indubitate: ideo in nulla proportione excedit: qui a quantuncuz modicuz imaginaremur superficiez fluere in profundum causaret corpus. Et si Bri. 58. metaphy. commen. io. dixit spēs rerū se hñt

sicut numeri: non intelligit q solum proportionē rationali proportionabiles sunt species rerū quē admodum sola proportione rationali proportionabiles sunt numeri. quia si.a. intelligentia esset dupla ad.b.intelligentiam z imaginaremur.c. intelligentiam mutari a deo a.c.ad.a. tunc aut ali quando esset proportio.c.ad.b. sicut proportio diametri quadrati vere ad costam suam: z sic inter illa esset proportio irrationalis: quia medietas duple aut non:z tunc esset transitus de extremo ad extremum:z non per medium. Sed inteligit philosophus sicut non dantur due numeros species equaliter distantes ab unitate. sic nec due species dantur equaliter distantes a nō gradu entis. Secundo: sicut quacunqz unitate addita vel remotavariatur numerus: sic quacunqz differenta essentiali addita vel subtracta non remaneat eadem species: patet ibi in commimento.

Tertio: sicut maior numerus continet minorem: ita una species est continens aliam in perfectione: eminenter tamen. Quarto sicut numerus minor est in maiori nō actualiter: ita species imperfecta est in specie perfecta: non actualiter. Quinto: quemadmodum in numeris in infinitū ascendiatur sic in speciebus. Sexto: quemadmodum numerorum diuisio non i infinitū procedit: ita ne qz diffinitionum diuisio. Septimo: quemadmodum in numeris non ē magis aut minus: sic multe sunt forme in quibus non est magis aut minus z quemadmodum omnis numerus distat ab unitate: ita omnis intelligentia per quantum imaginari debet z non per punctum. Ad casum igitur argumenti signatis.a.z.b.intelligentie. qz non i infinitū modica aut magna est. a. quantitas: lz infinitū modica sit aliqua quantitas: admitto qz a. sit duplum ad.b. z cum dicens dabile est. c. eiusdem rationis cum.b. duplum ad.b. negat a philosophis z a multis theologis. tamen distinguo quedam est perfectio que mensuratur penes nō gradum perfectionis entis: sic qz qualis est proportio geometrica distantie ad distantiam: vel arithmetica talis est proportio perfectionuz sic distantiu m. z de hac negatur assumptum. Alio est perfectio que mensuratur penes distantiam a non gradu proprie speciei: z est.b. intelli-

gentiam distare a non gradu proprie speciei: idē q. ipsam esse aliquante perfectionis in propria specie. Qd autem differantur iste perfectiones patet in qualitatibus intensibilibus. quia qualibet specie imperfectiori caliditate potest caliditas plus appropinquare non gradui caliditatis q̄ speciei imperfectior caliditate appropinquat nō gradui entis. non enim datur minima caliditas intensiue saltem inexistentis. quicunq; enim gradus caliditatis remissus potest ē terminus superior vel inferior inclusiue vel exclusiue alicuius distantie: et alicuius medium intrinsecum equaliter vel in equaliter distans ab extremis. Secundo: remissa .a. caliditate ad non gradum continue: equaliter distabit caliditas: a non gradu entis: sicut in principio: quia erit continue eiusdem speciei: et ramen continue minus: et minus distabit a nō gradu caliditatis. Tertio: caliditas a non gradu caliditatis distat solum per media eiusdem rationis: et a non gradu entis distat per media alterius rationis. Quarto: intensa caliditate a nō gradu caliditatis: ab infinite modica caliditate incipit intendi caliditas: sed non ab infinite modica qualitate aut ente. Quinto: transmutato subiecto ab ali bed. ne in nigredinem: prouenit subiectum ad nō gradum albedinis: et non ad non gradum coloris aut entis. Sexto: si non posset esse quin non gradus albedinis esset non gradus coloris aut entis: sequeretur non album: ergo non coloratum vel non ens: et sic ab inferiori distributive et. valeret consequentia. de hac autem perfectione specifica: esto q̄ assumptum esset verum: quia possibile est q̄ aliquid continue equaliter distando a non gradu entis in infinitum plus distare aut minus a non gradu speciei q̄ prius. et sic non secundum augmentum vel decrementum perfectionis specificie augetur vel minuitur perfectio entitativa: aut econtra. Regaretur etiam consequentia: quia infinita pedalia lateraliter addita nō auget longitudinem: aliqualiter. n. alit est accipere perfectionem entitativam et latitudinem specificam illius perfectionis: quia infinite magnam latitudinem possuz accipere in a. intelligentia: sed tantum finitam perfectionem entitativam. Corollarium: q̄uis annihilatis duabus intelligentiis:

ille eque cito veniant ad non gradus entis: sicut ad non gradum proprie speciei: non tamen equa liter distabant ab illis. quia non transuerunt per media perfectionis entitatiue: et q̄tuncq; distaret intelligentia. a. a non gradu proprie speciei p̄ duos gradus: et a non gradu entis per duos ad huc non equaliter distaret ab illis non gradibus: quia distantie alterius rationis non comparant saltem incomplexe. Ad confirmationem primam: in abstractis et simplicibus: quia non habent aliquid sui: ideo negatur antecedens. sed in qualitatibus intensibilibus: verificatur antecedens et negatur consequentia: licet enim essentie rerum consistant in indivisiibili: sic q̄ augeri non possint aut minui: quia non sit intensio forme secundum gradus perfectionis essentialis. nullam enim essentiam potest deus intendere aut remittere quo ad gradum perfectionis essentialis: nisi vertat eā ad aliam speciem: quia qualitercumq; varietur intelligentia: aut remanet eiusdem nature ut prius. et sic est equalis perfectionis essentialis ut prius: aut non remanet eiusdem nature: et sic vertitur in aliam speciem superiorem aut inferiorem: aut sub nulla manet: quia totaliter annihilatur. Non tamen sunt punctalis perfectionis: id est infinite modice perfectionis. quia quelibet distantia diuisibili distat a non gradu entis: et sic si imaginaretur habere ad aliquid sui proportionem: duplam vel infinite magnum: hoc esset solum loquendo de perfectione determinate nature secundum q̄ recessit in sua natura a non gradu sue nature determinate. sed cum comparatur. a. ad. b. est comparatio secundum distantiam a non gradu entis. Non enim comparari debent ut non sunt in eadem latitudine. Ad secundam confirmationem negatur assumptum in continentibus eminenter et excedentibus alterius rationis. Ad tertium non admittitur casus. quia si alterius rationis simplicia essentia constituunt: oꝝ vnum eorum esse ut forma: et reliquū ut materia. Sed admisso casu. b. ē finita quidditatiue. si enī infinite partes pedalis proportionales s̄bduiplā proportionez adderentur: efficieretur maius ex pedali et additis: nō tame in infinite maius: sed precise in duplo. Signatis enim extremis: ut in argu-

mento.s.a. et c.conceditur a theologis in infinitū possibilis processus in mediis intelligentiis .nō tamen equaliter se excedentibus excessu certo : quantuncunq; enim parum excedit.a.b. in infinitum diuidi potest excessus ille sub duplando vel sub triplando et c. et sic inter illas imaginabilis est eque velociter proportionabilis descensus a maiori in minorem:saltem usq; ad certam partem illius excessus.Sed si extremū s; nō signaret:imaginatione assensu fm eandem proportionem:non dareatur ultimum ad quod perueniretur:non eēt hic ordo ifiniti simpli:imo posset de alium ordinē producere:cuius quelibet pars esset in duplo vel quadruplo et c.perfector alia p̄e correspondente illi in alio ordine. Ad quartum negat cōsequentia.Ad Aristō.vel mixta ibi sunt contraria et nunc quanto ibi est minus de uno:tantē est ibi plus de alio:intelligo arithmetrice respectu, medij latitudinis:quia quanto unum contrarium plures gradus est supra medium latitudinis eius tanto per plures est alterum infra medium :donec devenia tur ad summū:qd est simpliciter im permixtum:saltem supposito qd oporteat latitudes compleri:et ut impermixtius verificetur de summo:intelligitur impermixtius verificari minus per mixto:et de nullo modo permixto eiusdem tamen specie specialissime cum permixto:aut permiscibili.non tamen oportet dictum Aristotilis intelligi vniuersaliter in omnibus remissis:quia aut forte in elementis latitudes qualitatum primarum non complentur:aut qd nō omnia remissa habent contrarium cui permisceatur vt lumen et c.S; supposito qd contraria nō complicantur se in gradibus remissis intelligitur impermixtius.i.distinctius a non gradu et c.Hec prouidetur de intelligentiis dicta sint:vt ex his facile sit comprehendere quid respondendum sit ex fun

damentis Christo.ad difficultates philosophorum contra ipsum determinantur ut evidenter cognita opinione Christo.quid in ea falsum sit refutandum:aut verum eligendum lucide cognoscatur:ad Agnoscientiam summe veritatis:Qui semper sit laus honor et gloria.

Expliciunt quolibet de intelligentiis ab excellēti artiis et medicina doctore Alessandro de Achimis:Bononie metaphysicam puplice docēte. Anno domini. MCCCCLXXXIII: kalendis iuniis In capitulo generali minorum edita. Et impresa Bononie impensis Benedicti Hectoris Bononiensis. Illustrissimo Jo. scđo Bentivolo rei pu. Bononiensis babenās feliciter moderante.

A B C D E F Omnes sunt terni.

Explicit Laus Deo.